HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /NQ-HĐND Đồng Tháp, ngày 15 tháng 7 năm 2022

NGHỊ QUYẾT

Về chủ trương đầu tư dự án Xây dựng Bến phà An Phong - Tân Bình

và tuyến đường kết nối

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP

KHÓA X - KỲ HỌP THỨ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 79/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2021 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc giao kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn
NSNN giai đoạn 2021-2025 do Tỉnh quản lý và phân bổ;

Xét Tờ trình số 65/TTr-UBND ngày 24 tháng 6 năm 2022 của Uỷ ban nhân

dân Tỉnh về việc Quyết định chủ trương đầu tư dự án Xây dựng Bến phà An

Phong - Tân Bình và tuyến đường kết nối; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế -

Ngân sách Hội đồng nhân dân Tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng
nhân dân tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Xây dựng Bến phà An Phong -

Tân Bình và tuyến đường kết nối, với các nội dung chủ yếu sau đây:

1. Mục tiêu đầu tư: Nhằm hoàn thiện hạ tầng giao thông khu vực, làm tiền

đề thúc đẩy phát triển kinh tế địa phương, góp phần ổn định chính trị xã hội, phù

hợp với yêu cầu phát triển của Tỉnh.

2. Quy mô đầu tư: Xây dựng bến phà An Phong - Tân Bình, với tải trọng

khai thác 16 tấn, gồm các hạng mục công trình Bờ An Phong và Bờ Tân Bình;

tuyến đường kết nối với chiều dài khoảng 4,466 km (cấp IV - đồng bằng, mặt

đường rộng 7 m, nền đường rộng 9 m), kết nối bến Phà phía bờ Tân Bình đến

cầu Tân Long; xây dựng mới cầu Rạch Mã Trường, với tải trọng thiết kế HL-93,

cầu v nh c u bằng bê tông cốt th p dự  ng lực, chiều rộng toàn bộ mặt cầu 8m;

một số cầu bản và cống trên tuyến. Hệ thống an toàn giao thông.

3. Nhóm dự án: Nhóm B.

4. Tổng m c đầu tư dự án: 199,556 tỷ đồng.

2

Trong đó: Chi phí bồi thường, GPMB: 35,500 tỷ đồng.

      Chi phí xây dựng: 123,286 tỷ đồng.

      Chi phí QLDA, TVĐT và khác: 14,794 tỷ đồng.

      Chi phí dự phòng: 25,976 tỷ đồng.

5. Cơ cấu nguồn vốn: Dự kiến phân bổ 90% tổng m c đầu tư (thực hiện

tiết kiệm 10%) tương  ng khoảng 180 tỷ đồng, cụ thể:

- Vốn ngân sách nhà nước do Tỉnh quản lý và phân bổ giai đoạn 2021 -

2025 thực hiện hợp phần xây lắp công trình: 144,50 tỷ đồng. Trong đó:

+ Vốn ngân sách tập trung: 131,50 tỷ đồng.

+ Vốn quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp của Phà Đồng Tháp: 13 tỷ đồng

- Vốn ngân sách nhà nước do huyện Thanh Bình quản lý và phân bổ thực

hiện hợp phần bồi thường, giải phóng mặt bằng: 35,50 tỷ đồng.

6. Địa điểm thực hiện dự án: huyện Thanh Bình, tỉnh Đồng Tháp.

7. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2022 - 2025.

8. Tiến độ thực hiện dự án:

- Năm 2022: Công tác chuẩn bị đầu tư.

- Năm 2023: Hoàn thành 70% giải phóng mặt bằng và 20% khối lượng

xây dựng.

- Năm 2024: Hoàn thành giải phóng mặt bằng và 90% khối lượng xây dựng.

- Năm 2025: Hoàn thành công trình và quyết toán vốn đầu tư hoàn thành dự án.

9. Cấp quyết định đầu tư: Ủy ban nhân dân Tỉnh.

10. Các nội dung khác: Chủ đầu tư dự án: (1) Ban QLDA ĐTXD công trình

Giao thông tỉnh Đồng Tháp là Chủ đầu tư hợp phần xây lắp công trình; (2) Uỷ

ban nhân dân huyện Thanh Bình là Chủ đầu tư hợp phần bồi thường, giải phóng

mặt bằng.

Điều 2. Giao Uỷ ban nhân dân Tỉnh tổ ch c thực hiện Nghị quyết này.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân,

các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh giám sát

việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp Khóa X, Kỳ họp

th  tư thông qua ngày 15 tháng 7 năm 2022 và có hiệu lực từ ngày thông qua./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Uỷ ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- TT/TU, UBND, UBMTTQVN Tỉnh;

- Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh;

- Đại biểu HĐND Tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể Tỉnh;

- TT/HĐND, UBND huyện, thành phố;

- Công báo Tỉnh;

- Lưu: VT, KT-NS.

CHỦ TỊCH

Phan Văn Thắng

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-07-15T22:03:09+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-07-15T22:03:18+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-07-15T22:03:26+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!